Vt

Vt semina eximi queant, incisione longitudinali facta, lapide vel ligno ille conquassatur. Illius exemptis adhaeret adhuc multum pulpae, quod oscitantius modo separatur; tum vero in receptacula ampla immittuntur, ut per 4 vel 5 dies sub matutina agitatione, quae quotidie fit, bene operata et compressa speciem fermentationis subeant, qua et germinandi vis tollitur, et superflua aqua perit, ut oleosum modo remaneat. Postea super stercis vel in cistis planis ope solis radiantis intra triduum siccantur (LABAT). Magnitudine et figura Amygdalas fere referunt, sed testa vel epidermide scabra atro rubra et medulla nigricante in lobos diuisibili, in quos cuticula sese insinuat, instruuntur. Saporis sunt unctuosi et amaricantis. Distinguuntur hi nuclei in varias species pro ratione regionum, ubi colliguntur, figura vel planiori, vel magis ad teretem accedente, proportionem latitudinis et longitudinis diuersa, magnitudine, item colore epidermidis pallide rubro vel profunde rubro, vel bruno vel griseo, et sapore nuclei. Pro loci natalis diuersitate distinguitur a mercatoribus et aromatariis in duas species, scilicet Caraccenses et Martinicenses; vel tres, scilicet in Cacao de Caraques, de Barbiche (melius Berbice), et des Isles (*Observations sur le Cacao et la Chocolade Verf. Germ. p. 6.*); ab aliis autem paullo subtilius in septem species, scilicet Cacao de Caraques, de Guayaquil,

yaquil, de Maranhon, de Berbice, de Surinam, de Cayenne, de la Martinique ou des Isles (RICARD *Traité general du Commerce T. I. p 153*). Alii alia discrimina agnoscunt, quae mercaturae causa haud suo vsu carent. In hisce omnibus quoad momenta externa recensita obtinet aliqua discrepantia, quam per partes sectari huius loci non est. Praestantissimi censentur nuclei Caraccenses, qui in Prouincia Venezuela vel Nicaragua nouae Hispaniae colliguntur, et quando bene maturuerunt, teretes sunt, maioris longitudinis quam latitudinis, puluere griseo argenteo epidermidem tegente, medulla grisea pingui, saporis grate amari. Ex hacce descriptione pretium nucleorum in reliquis terris emergentium statui potest, qui, quo propiores ad illam accedunt, eo praestantiores. Itaque planiores, minores, austeri, sunt inferioris pretii. Nuclei Berbicenses maxime vinctuosi dicuntur; illi ex Insulis infimi ordinis sunt (RICARD *l. c. p. 154*). Attamen, si SONNERATO (*Ind. orient. l. c.*) fides, nuclei Cacao in Manilla prouenientes Americanis praestant.

Abundant nuclei copia mucii blandi, et adhuc maiori olei vnguinosi. Hoc mox sapore, nec non flamma, quam admoto igne capiunt, cognoscitur. Vberius tamen recentioribus, quam vetustis inest. Et hoc quidem tam prelo extorqueri potest, quam  
coctio-

coctione cum aqua, et, dum refrixerit, spissitudinem sebi induit. Pro utroque fine tostio modica, decoratio, et tritura eorum praecedere debet. Expressione parcius prouenit, quam altera via, et, licet saporis eiusdem sit, nimirum, qualis in oleo amygdalino, colorem tamen cinereum ad hepaticum vergentem prae se fert, et magis spissum est (MAVCHARTI ET THEOPH. HOFFMANNI *Diff. de butyro Cacao* p. 14.). Coctione blando igne facta obtinetur oleum purius et albidius, quod a superficie condensatum facile separatur. Pluribus de causis igitur haec encheiresis praefertur. Sic libra optimi Cacao trita et cum octo libris aquae cocta ad crassitiem pultis vncias septem olei sebacei in superficie erogauit (HOMBERGIUS in *Hist. de l'ac. R. de Sc. de Paris* 1701. p. 371.); ut tamen appareat residuo adhuc paucillum olei infuisse, quod expressione elici potuisset. Alius ex nucleorum vncia vna coctione drachmas tres cum granis quadraginta duobus elicit (*Observ. sur le Cacao, Vers. p. 21.*). Alius (SPIELM. *Mat. med.* p. 115.) tertiam circiter partem olei albissimi assumit. Addito tantillo salis alcalini massae torrefactae hocce ipsum cellulas nucleorum ita resoluit, ut plus olei largiantur. Ad maiorem copiam acquirendam quoque facit, si tostam et contusam massam vaporibus aquae calidae per tempus exponas, et dein leniter exsiccas, antequam ad coctionem vel expressionem trans-

eas (MAVCHARD *Diff. cit. p. 16.*). Oleum, quod destillatione sicca euoluitur, ad uncias septem ex libra vna nucleorum rubicundi coloris est, saporis acris pungentis, et odoris penetrantius foetentis, frigefactum mollioris butyri spissitudinem recipit (GEOFROY *Mat. medicale' Traité, T. 3. p. 266.*). Patet igitur hoc empyreumaticis associandum esse. Reliquis, quae vehementior ignis vis excutit, partibus recensendis nolo diu immorari, quum in exercitium artis non multum commodi inde deduci possit. Hanc vero viam ingressi sunt HOMBERGIUS (*l. c.*), GEOFROY (*l. c.*), auctor libelli (*Observations sur le Cacao*) MAVCHARTVS (*l. c. p. 12.*), alii; vnde praeter oleum resinosas partes et multum terrae nucleis inesse collegerunt. Olei seiuncti a reliqua miscela virtutes postea considerabo, nucleorum ipsorum vtilitatem primum persequuturus.

Quo primum tempore Hispani ad regnum Mexicanum aduenirent, hi nuclei incolis loco monetae fuerunt, in foro ad necessaria quaelibet coemenda valentes (SLOANE *l. c. p. 16. 17.*). Americanis nuclei in pastam conquassati continuo praesto sunt, vt absque ambagibus escam domesticam exinde lacte vel aqua sibi parare queant (BROWNE *l. c.*). Europaei potissimum ad *Succoladam* eos adhibent. Quaecumque autem haec pasta connubium ferat, nucleos pri-

primum torrefieri oportet, quo cuticula dura exuantur et medulla emolliatur. Cauendum inter haec est ad exemplum Americanorum, ne tostio iusto diutius ad nigredinem vsque continuetur, quum oleum inde pereat et grata amarities. Tum immissi in mortarium ferreum vel lapideum calefactum pistillo ferreo pariter calefacto contunduntur, donec in massam butyraceam deliquescant. Sunt qui mortarii loco cylindro ferreo vel lapideo supra planum rotato nucleos conquassant, parcendo tempori et labori, sub quo negotio cultro situs massae crebro mutandus est, donec ad summam tenuitatem peruenerit. Haecce massa vel mox in modulos, qui rarius ex charta, plerumque ex lamina ferrea stanno obducta, facti sunt, immittitur, vel antea eidem, deliquescenti adhuc, saccharum subtiliter contusum et, si placet, aromata tenuiter contrita adduntur, succedente noua tritura, vt aequalis omnium miscela fiat. Moduli vero massa hacce recens repleti concuti super mensa, cui imponuntur, continuo debent, donec ista siccescere incipiat. Praestat nihil massae admiscere, ne saccharum quidem, vt tanto diutius integritatem suam seruet, et vt quilibet saponi et genio suo sub coctionem pro arbitrio indulgere queat. *Chocolat de Santé* vocant eam, quae aromatibus caret. Hispani, qui vsum Succoladae pro potu a Mexicanis didicerunt, tam persuasione falsa, quod nuclei re-  
frige-

frigerent, delusi, quam ut sapor et odori litarent, primum admiscuere varia. Proportio Sacchari variare debet, prout nuclei vel magis vel minus pingues sunt; pinguiores enim plus Sacchari sibi vindicant, ad  $\frac{2}{3}$  vsque. Quibus minor quantitas Sacchari ob amaritiam displicet, hi sub vsu tantillum istius addere poterunt. Aromatum, quae pastam intrant, consuetissimum est Vanillae filiqua. Alii admiscent Cinamomum, Caryophyllos, quin Ambram, Moschum, Balsamum peruuanum. Accedunt aliquando, stimuli maioris causa, Capsicum aliaque similia, et coloris, Orleana, et ob duritiam, ni fallor, farina seminum Zeae vel Fabarum. A scopo alienum est, formulis multis rem illustrare, quales, praeterquam in dispensatoriis variis, hinc inde dispersas reperies (e. g. in GEOFFROY *Mat. med. l. c. p. 268.* LINN. *Amoen. acad. Vol. 7. p. 255.*). Sufficiet vna (LABAT *Voyage l. c. p. 430.*), secundum quam minores quantitates facile parari poterunt. Nimirum nucleorum Cacao rite conuassatorum libris quadraginta admisceantur Sacchari contusi librae sexaginta, Cinamomi librae duae, Caryophyllorum vnciae quatuor, Vanillarum vnciae viginti octo, Moschi et essentiae Ambrae q. pl., farinae Fabarum cribratae manipuli aliquot; quae omnia rite trita in massam idoneam subigantur. Fraude saepe copia farinae vulgaris Succolatae venali additur. Potulenti materiem praebet in Hispania, Ita-

*Appar. med. Vol. III.*                      Bb                      lia

lia, consuetissimi, sed et hoc reliquis magis septentrionalibus Europae terris in deliciis est. per cyathos bibi solitum, dum pasta vel aqua vel lacte, vel quod omnium minime commodum, vino, soluitur. Praestat vti aqua, cuius vasi, quo coqui debet, tot cyathos infundas, quot Succolatae hauriri cupias, et, postquam aqua ebulliuerit, totidem uncias Succolatae tritae addas, agitando eam ope virgulae vel verticilli, vt soluatur, et noua demum coctione et agitatione facta eam in vsum calide adhibeas. Et sic quidem sani vnum vel alterum cyathum sorbillant. Consuetissimum est, liquidam illam bibere, alii non nisi in spumam diuturna verticilli motitatione resolutam ex cyatho sorbent. Si lac adhibetur: minori quantitate Succolatae opus est; nec nocet hocce connubium, modo ventriculus lac ferat, quod in hominibus in acidum pronis non locum habet. Miscela lactis cum aqua spumescentiam adiuuat, et palato gravior est. Succolata vino soluta tantum hominibus frigidae naturae et valde debilitatis concedi potest.

Ad diiudicandas igitur vires horum nucleorum non ad istos modo, sed etiam ad saccharum, aromata et menstruum, quo Succolata soluitur, reipicias. Oleum, quod inest, non coctione nucleorum solum subigitur, sed tritura quoque cum saccharo; hinc quae absque eius connubio praeparantur massae,

in superficiem menstrui plus longe olei dimittunt, quam saccharatae. Sacchari igitur additamentum conducit, modo non tam largum, vt fermentationem, flatum, sensus molestos, ructus acidos aliaque incommoda primarum viarum excitet. Sic vero Succolata eximie nutrit et demulcet, somnum placidum restituit, blande aluum aperit, emaciatos leuat, hosque, qui laboribus, peregrinationibus, vigiliis, curis, iactura proborum humorum, sanguinis, geniturae, exhausti sunt, egregie refocillat. Robur quoque hominibus, qui grauib. laboribus subeundis et meditationibus protractis adstringuntur, vigoremque necessarium subministrat. Aromata modice addita stimulum salutarem impertiunt ventriculo ad digerendam illam, ipsosque neruos vellicando tanto aptiorem eam ad erigendas vires faciunt. Nocet vero plethoricis, obesis, otiosis, et hos ad haemorrhagias, apoplexiam, proclives reddit, praecipue aromatibus iusto largius condita, Vitari quoque debet, fordibus biliosis, rancidis, mucosis, ventriculum grauantibus. Copiosius capta languorem, speciem stupiditatis, obesitatem, parit, et appetitum cibi prostermit. Minus salubris est post pastum, quam mane potata, minus tempestate calida, quam frigida. Verum saepe medicamen est in tabe varia, quin et phthisi pulmonum, modo febris absit, tanto magis, quum acres stimulos inuoluat, tussim mitiget, sputa promoueat. Memo-

rabile exemplum phtifisci curati narratur (MUNDII *Comment. de aëre esculentis et potulentis c. 13. p. 350.*). Atrophicis infantibus multo lacte soluta commendabilis est. Vis eius ad venerem incitandi explicari facile potest nutriendi eius efficacia, qua geniturae secretionem auget et addito aromatico stimulo. Plurimum illi tribuit virtutis LINNEVS (*Amoen. acad. Tom. 7. p. 263.*) in haemorrhoidum siue coecarum siue apertarum molestiis sedandis. Si remedii vices peragere debeat, magis sollicitè secundum conditionum naturam et quantitas Succolatae et liquidum, quo soluere eam conuenit, et proportio vtriusque definienda.

Variis insuper ferculis et cupediis et coquinaria ars et dulciaria per Succolatam gratiam conciliare nouit, vnde in potulentis magis artificiosis, iusculis, tabellis, pastillis, morsulis, bellariis, liquidis conglaciatis, rel. frequenter eam offendimus. Quin medicamenta quaedam ingratoris saporis vel Succolatae solutae vehiculo vel in pastam eidem impasta haud inuite ingeruntur; exemplo corticis peruiani (ROSENSTEIN *Barnsjukd p. 321.*), foliorum Aurantium (Vide supra *Appar. med. Vol 3. p 293.*), Tabellarum Succolatae mercurio sublimato impraegnatarum (LE FEBVRE in *Journ. de Med. T. 41. p. 547.*).

## PRAEPARATA ET COMPOSITA.

BVTYRVM f OLEVVM DE CACAO. *Pharm. omn.*  
 Vid. e c *Pharm. Wirt.* p. 124. Proportionem, qua  
 inest nucleis, praeparationis methodum et praestan-  
 tiam olei coctione elicitum prae oleo expresso supra  
 (p. 381. *sqq.*) iam attigi. Albidius redditur abiutione  
 repetita per aquam calidam. Omitto alios modos  
 albedinem huic oleo conciliandi, per lixivium ex ci-  
 neribus clauellatis et calce viua, vel per spiritum  
 vini (MAVCHARD *Diff. cit.* p. 15.), vtoote in foro  
 medico non vsitatos. Destillatione acidum offert,  
 acido pinguedinis animalis simile (CRULL in *chem Journ.*  
*P. 2. p. 152.*). Et huic acido sine dubio tribuen-  
 dum, quod neque nuclei ne post multos annos qui-  
 dem rancescere, nec oleum ipsum, nisi in hoc eru-  
 endo tostione iusto vehementiori peccatum fuerit,  
 quum, quantum fieri potest, lenis esse debeat, nec  
 ultra illum terminum protrahi, quo epidermis cre-  
 pitu displodatur. Hoc consilium si modo obseruetur:  
 non opus est, torrefactionem praeuiam omnino ne-  
 gligere, prout quidem cuidam visum est (GEELHAV-  
 SEN in *Comm. Nor.* 1737. p. 82.), ne praeter ne-  
 cessitatem in encheiresi coctionis subsequae pergatur.  
 Plane non rancescere hoc oleum sunt, qui volunt  
 (LABAT *l. c.* p. 461. LEWIS *Mat. med.* p. 158.).  
 Certe post decem annos nulla rancoris vestigia prae-

buit (DEHNE *l. c. p. 39.*). Et quod vitra integrum mensum relictum fuit in lamina cuprea oleum nihil in hac aeruginis genuit (*Observat. sur le Cacao, Vers. p. 64.*). Notandus quoque dissensus ratione copiae olei, quod vberius, contra vulgarem opinionem, expressione prouocari cl. DEHNE (*l. c. p. 37.*) innuit, qui et plus hac via ex Caraccensibus nucleis quam Martinicensibus obtineri expertus est (*l. c. p. 42.*). Oleum de Cacao rite praeparatum blandum subdulcem saporem gratumque odorem habet, et albidum est, et, licet in aëre nostro sebi spissitudine instruat, liquore calido tamen facile deliquescit. Forma tabularum feruatur. Raro ore capitur, quamuis vix aliis oleosis ex vegetabilium censu gratia cedat, eo autem haec superet, quod aegre in rancorem degeneret; pinguedines animantium et inter hasce spermaceti antecellere dictis conditionibus palam est. Similem vero cum hisce efficaciam possidet lubricandi, relaxandi, inuoluendi, commodo liquido calido, e. c. infuso theaeformi, lacte, vel decocto auenaceo, hordeaceo, exceptum; de quibus virtutibus consulenda sunt capita de Olea et Amygdalo; vt vero et hic monitum contra abusum pinguium redeat. Papillis mammillarum lactantium vel labiis oris illitum fissuras harum partium egregie sanat. Linimentum ex spiritu vini alcoholisato et hocce oleo in fissuris mammillarum plurimum virtutis praestitit (MAVCHART *Diff. cit.*

*cit. p. 21.*) Contra haemorrhoides coecas quoque hoc oleum commendari meretur, cuius simplex inunctio (MANGET. *Bibl pharm Tit. de Cacao*) vel applicatio per Gossypium, quo imbibatur (LABAT *l. c. p. 461.*) dolores eximie lenit, tumorem dissipat et turgida vasa saepe per profluvium sanguinis liberat. Conducit quoque hisce, si ardorem vel dolorem intra anum sentiunt, instar suppositorii bis per diem illud adhibere (STÖRCK *Unterricht für Feld- u Land-ärzte Vol. 2. p 81*). Sapo ex hocce oleo et alcali minerali paratus egregium cll. GRAVENHORSTIORVM inuentum est, vt qui et gratia et puritate et constantia contra rancorem reliquis omnibus saponibus praeferi meretur. Iisdem de causis hoc oleum basin pomatarum et balsamorum variorum constituit. Ad metalla vel, vt in medico vsui propius accedam, ad instrumenta chirurgica contra rubiginem et aeruginem tuenda, nulla pinguedo aptior hacce, si eadem obliniuntur.

CHOCOLATA. *Ph. Würt. p. 35.* vel SVCCOLATA  
Placet simplicitate formula dicta. Vide supra p 385.

## B I X A.

LINN. *Syst. veg.* p. 409. *Gen. pl.* p. 265.

402.

*Pharm.* ORLEANA *Terra.*

*Bixa Orellana*; LINN. *Spec. pl.* p. 730. *Bixa* foliis cordatis cum acumine, floribus racemosis terminalibus. BROWNE *nat. Hist. of Jam.* p. 254. *Orleana* f. *Orellana* folliculis lappaceis. COMMEL. *Hort. Amstelod. Tom. I.* p. 65. fig. 33. *Urucu.* PIS. *hist. nat. Ind.* p. 133. *Uruca* f. *Arnotto.* SLOANE *nat. hist. of Jam. Tom. 2. Tab. 181. fig. 1.* *Pigmentaria* f. *Galuga.* RUMPH. *herb. amb. Tom. 2. p. 79. Tab. 19.* *Le Rocou* f. *Manillensibus Atchioté.* SONNERAT *Voyage à la nouvelle Guinée* p. 29. *Tab. 13.* quae icon characteres optime repraesentat. REGNAULT *Botan.* *Le Rocou.* Arbor mediocris staturae Americam calidiorum inhabitans indeque sine dubio in insulas Moluccas et Manillam translata. In Iamaica copiose colitur prope fontes et riuos vel quouis humido et fertili solo.

ORLEANA vel ORELLANA terra dicitur massa, chermesini coloris, ponderosa, fragilis cum quadam tenacitate, ut scindi cultro queat, digitos tenaciter inqui-

inquinans. Transfertur plerumque in placentis duarum vel trium librarum oblongis complanatis, quas folia obtegunt, in fragmento asperis, extus sublaevibus pallidioribus. Aëri ficciori exposita rimas agunt. Est faecula seu materia ceracea rubra semina arboris, intra capsulas ouatas muricatas bivalves latentia, obuestiens. Haec, affusa feminibus calida aqua in commodis vasis, manuun, et spatulae adiumento separatur. Tum exemptis feminibus nudis materies iundum petere finitur. Quibus factis aqua decantatur, et sedimentum intra plana vasa in umbra pedetentim densatur, dein in globos vel placentas compingitur, vltterius aperto aëre in duritiem vsque siccandas. Ita rem narrat BROWNE (*l. c.*), a quo nonnihil discrepat SLOANE (*l. c.*), significans separatam aquae infusione ceraceam materiam in spissitudinem notabilem coqui, dein in aulaeum cineribus conspersum collocari, donec densitatem mellis induat, tum demum in massas effingi. Saporis subadstringentis, et odoris mucidi, est, salua soluitur, quam rubram reddit, non vero aqua tepida penitus. Ad candelae flammam non liquatur, nec accenditur, sed candens fumum spargit Tabacum redolentem.

Ab Europaeis medicis vix vnquam aegris praecipitur. Vires tamen in America, et ibi ab Hispanis

praecipue variae exploratae. Pilulae eius duae aut tres exiguae aluum blande mouent et saepe eius profluuium instar Rhei sistunt (SLOANE *l. c.* p. 53. Conf. PISO p. 134.). Ita et dysenteriae remedium praedicatur (BROWNE *l. c.* p. 255), et stomachicum (SLOANE). Vi cordiali (BROWNE) aegrius subscribo. Omitto alias illi tributas virtutes minus probabiles, vel modos eam adhibendi minus simplices (Vid PISO). Radices arboris vi vix a massa hacce differunt (PISO) et vias vrinarias praecipue sollicitant (BROWNE), quo fine iisdem in iusculis vtuntur (ID). Succolatae iam dudum apud Indos et Hispanos in America fuit additamentum tam gratiae quam coloris causa.

Pigmento praeterea hocce Americani syluestres nudum corpus obliniunt tempore praecipue belli, vel ea de causa, vt sanguis ex vulnere erumpens celetur; contra culicum punctiones quoque munire corpus fertur (SLOANE). Maxime aridet Indis pro fuco macerare semina huius arboris in succo Limoniorum, in quo gummi arboris Mauna ante solutum fuerat (BANCROFT *nat. hist. of Guiana in South america* p. 45.). Non minus tinctorio vsui et ad pingendas chartas ibidem inseruit. Cum vrina mixta tam constanti colore pannos lineos tingit, vt in posterum elui nequeat (PISO) Lixiuo alcalino cocta lanam et sericum pariter colore rubro aurantiaco